
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От  27.03.2012г. №  524 
п. Шексна 

 

О платных медицинских услу-

гах, оказываемых населению 

БУЗ  ШРМ «Шекснинская 

ЦРБ» 
 

     В связи с изменением перечня платных медицинских услуг, сформиро-

ванного в соответствии с Отраслевым классификатором «Сложные и ком-

плексные медицинские услуги», утвержденным  приказом МЗ РФ № 268 от 

16.07.2001г., а также в связи  с вступлением в силу нового порядка проведе-

ния медицинских осмотров,  утвержденного приказом МЗ и СР № 302 н от  

12.04.2011г. «Об утверждении вредных и (или) опасных производственных 

факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и 

периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения  

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (об-

следований) работников, занятых на тяжелых работах и работах с вредными 

и (или) опасными условиями труда», в соответствии со ст.9.2. Федерального 

закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»(с изме-

нениями и дополнениями), решением комиссии по согласованию и утвер-

ждению цен и тарифов от 18.01.2012 года и   руководствуясь ст.29 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

 

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:       

         

       1.Утвердить перечень медицинских услуг, предоставляемых БУЗ ШРМ 

«Шекснинская ЦРБ» на платной основе сверх муниципального задания: 

 
№ 

п/п 

Наименование услуг Стоимость 

(в рублях) 

 Профосмотры   

1. Организация и проведения профосмотров 158 

2.  Проведение профосмотра при поступлении на службу по контракту 884 

3. Проведение профосмотра при поступлении на службу по контракту в 

школу МВД 

659 

4. Проведение медицинского освидетельствования  водителей транс-

портных средств 

547 

5. Проведение профосмотра для получения лицензии на приобретение 

оружия 

410 

 



 Услуги поликлиники  

6.  Профилактический прием врача - хирурга 61 

7. Профилактический прием врача - травматолога-ортопеда 69 

8. Профилактический прием врача - отоларинголога 52 

9. Профилактический прием врача - дерматовенеролога 59 

10. Профилактический прием врача - эндокринолога 72 

11. Профилактический прием врача - акушера-гинеколога 69 

12. Профилактический прием врача - офтальмолога 50 

13. Профилактический прием врача - невролога 66 

14. Профилактический прием врача - терапевта 86 

15. Профилактический прием врача - терапевта  первичный, повторный 

на дому 

173 

16. Профилактический прием врача - психиатра 89 

17. Профилактический прием врача - психиатра-нарколога 74 

18. Профилактический прием врача-фтизиатра 154 

19. Профилактический прием врача - педиатра 99 

20. Профилактический прием врача - педиатра первичный, повторный  

на дому 

195 

21. Профилактический прием врача - инфекциониста 95 

22. Профилактический прием врача-стоматолога первичный, повторный 

(1УЕТ) 

86 

23. Рентгенография зубов 129 

24. Пломбировочный материал для зубов:  

 «Эвикрол» 76 

 «Призма» 79 

 «Комполюкс» 85 

 «Карбодент» 75 

 «Фосфат-цемент» 67 

 «Силидонт» 70 

 «Компосайт» 85 

 «Комполайт» 84 

 «Каризма» 102 

 «Филтек» 171 

 «Филтек жидкотягучий» 145 

 «Унирест» 112 

 «Компосайт» 92 

 «Валюкс» 221 

 «Витример» 186 

25.  Материал для лечения каналов:  

 «Радент» 31 

 «Эндометазон» 67 

 «Крезодент» 33 

 «Резодент» 32 

 «Камфорфен» 

«Фосфат-цемент» 

32 

32 

26.  Прокладочный материал для лечения зубов:  

 «Бактерицидный цемент» 1 

 «Дайкал» 21 

 «Кальцидонт» 4 

 «Мышьяк» 1 



 «Водный дентин» 1 

 «Паста дентин» 1 

 «Бейз-Лайф» 20 

 «Лайф» 14 

 «Адгезор» 7 

 «Глассин Бейз» 10 

 «Витребонд» 35 

 «Сингл Бонд» 32 

 «Каустинерв» 9 

 «Витример» 45 

27. Анестезический материал для стоматологии:  

 «Новокаин» 7 

 «Лидокаин» 3 

 «Септанест» 33 

 «Убистезин» 45 

28. Материалы для лечения повышенной чувствительности зубов:  

 «Гипостез» 2 

 «Белагель» 3 

 «Бифлюорид-12» 22 

29. Рентгенография размером 18х24 140 

30. Рентгенография размером 24х30 157 

31. Рентгенография размером 30х40 178 

32. Рентгенография размером 13х18 137 

33. Ультразвуковое исследование (1УЕТ)  81 

34. Электрокардиографическое исследование (1 УЕТ) 68 

35. Массаж (1УЕТ)  45 

36. Флюорографическое обследование (1УЕТ) 55 

37. Профилактический прием врача дерматовенеролога для допуска в 

плавательный бассейн  

59 

38. Исследование фиброэзофагогастродуоденоскопии 407 

39. Исследование фиброэзофагогастродуоденоскопии со взятием био-

псии 

603 

40. Исследование фиброэзофагогастродуоденоскопиис постановкой 

теста на Хеликобактер 

        647 

41. Исследование фиброэзофагогастродуоденоскопии с определением 

кислотности 

549 

42. Анестезия при исследовании фиброколоноскопии 478 

43. Процедуры сестринского ухода в процедурном кабинете (1 УЕ)          34 

44. Процедуры сестринского ухода  на дому(1 УЕ) 77 

45. Лечение в дневном  стационаре общего и неврологического профиля 

(1 день пребывания) 

338 

46.  Лечение в дневном стационаре гинекологического профиля (1 день 

пребывания) 

343 

47.  Лечение в дневном стационаре хирургического профиля (1 день 

пребывания) 

376 

48.  Лечение в дневном стационаре педиатрического профиля (1 день 

пребывания) 

398 



49. Проведение предрейсового осмотра водителей 11 

 Услуги лаборатории  

50. Общий (клинический) анализа крови 143 

51. Общий (клинический) анализа крови  развернутый 198 

52. Исследование уровня лейкоцитов в крови 83 

53. Анализа мочи общий  70 

54. Копрологическое исследование 84 

55. Исследование  уровня ретикулоцитов в крови 83 

56. Исследование  уровня тромбоцитов в крови 88 

57. Исследование  уровня эритроцитов в крови  86 

58. Исследование  уровня  щелочной фосфатазы в крови  65 

59. Исследование  уровня глюкозы в крови 76 

60. Исследование  уровня холестерина в крови 65 

61. Исследование  уровня мочевины в крови 66 

62. Определение основных групп крови и резус-принадлежности 117 

63.  Исследование крови на сифилис 143 

64. Исследование  уровня креатинина в крови 64 

65. Исследование  уровня мочевой кислоты в крови 71 

66. Микроскопическое исследование влагалищных мазков 116 

67. Исследование  уровня аспарат-трансаминазы в крови 66 

68. Исследование  уровня аланин-трансаминазы в крови 66 

69.  Исследование  уровня билирубина общего в крови 86 

70. Исследование  уровня фракций  билирубина в крови 78 

71. Исследование  уровня общего белка в крови 64 

72. Определение  диастазы в моче; амилазы в крови 109 

73. Исследование  уровня С-реактивного белка в крови 174 

74. Исследование  уровня бета-липопротеинов (низкой плотности) в 

крови 

174 

75. Исследование  уровня  альбумина в крови 84 

76. Исследование  уровня креатинкиназы в крови 90 

 Услуги баклаборатории  

77. Исследование кала на гельминты и простейшие 60 

78. Исследование соскоба на энтеробиоз 79 

79. Исследование испражнения на сальмонеллез с отрицательным ре-

зультатом /на кишечную группу/ 

213 

80. Исследование на дисбактериоз 1139 

81. Исследование отделяемых слизистых на золотистый стафилококк с 

отрицательным результатом 

113 

82. 
Исследование крови работников животноводства на бруцеллез 

135 

83.  Исследование сыворотки крови на брюшнотифозное бактерионоси-

тельство 

140 

84.  Исследование методом ИФА/ с определением одного класса имму-

ноглобулина / на УГиВУИ, гепатит, сифилис, Q-лихорадка с исполь-

зованием иммуноферментного анализатора АИФ М-340 

213 

85. 
Исследование испражнений на лямблии 

144 

86. Отбор перианального соскоба по Торгушину 26 



87.  Отбор материала с помощью ректального тампона 36 

88. Отбор материала с помощью ватного тампона 40 

 Услуги стационара  

89. Аборт без анестезии 1314 

90. Аборт с анестезией 1674 

91. Лечение в хирургическом отделении (1койко-день) 1121 

92. Лечение в терапевтическом отделении(1койко-день) 965 

  93. Лечение в гинекологическом отделении(1койко-день) 1067 

94. Лечение в акушерском отделении (1койко-день) 1748 

95. Лечение в педиатрическом отделении(1койко-день) 973 

96. Лечение в инфекционном отделении(1койко-день) 1120 

97. Активное  противоалкогольное лечение(1койко-день) 2187 

98. Пребывание в палатах повышенной комфортности(1койко-день) 378 

99.  Пребывание родственников в стационаре с целью ухода за больным 

без питания (1 день) 

124 

100. Пребывание родственников в стационаре с целью ухода за больным 

с питанием(1 день) 

200 

101. Пребывание хронических больных в ЛПУ за счет личных средств 

или средств родственников(1койко-день) 

 

625 

 Прочие услуги  

102. Зубопротезирование (1 УЕ) 563 

103. Автоклавирование (1час) 272 

104. Стоимость операции-манипуляции на хирургическом приеме 197 

105. Стоимость операции-манипуляции у акушера-гинеколога 190 

106. Стоимость операции-манипуляции у отоларинголога 190 

107. Стоимость операции-манипуляции у офтальмолога 175 

108. Стоимость 1 литра дистиллированной воды 30 

109. Стоимость 1 литра физ.раствора 96 

110. Экспертиза опьянения 416 

111.  Вызов скорой медицинской помощи 593 

112. Выдача дубликата медицинской документации 37 

 Услуги стационара и дневного стационара  

(только по программе ДМС) 

 

113. Лечение в хирургическом отделении (1койко-день) 592 

114. Лечение в терапевтическом отделении (1койко-день) 513 

115. Лечение в гинекологическом отделении  (1койко-день) 565 

116. Лечение в акушерском отделении  (1койко-день) 900 

117. Лечение в инфекционном отделении (1койко-день) 591 

118. Лечение  в дневном  стационаре общего и неврологического профи-

ля (1день пребывания) 

185 

119. Лечение  в дневном стационаре гинекологического профиля (1день 

пребывания) 

184 

120. Лечение в дневном стационаре хирургического профиля (1день пре-

бывания) 

204 



 

Платные медицинские услуги оказываются: 

На основании статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации 

«Обязанности руководителя по обеспечению безопасных условий охраны 

труда», за счет средств работодателя: 

-проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических  

(в течение трудовой дисциплины) медицинских осмотров (обследований) на 

основании приказа МЗ и СР №302н от 12.04.2011г., в котором предусмотрено 

введение паспорта здоровья работника, установлен алгоритм организации 

прохождения медицинского осмотра, определены сроки прохождения меди-

цинского осмотра. В соответствие с приказом расширен перечень врачей – 

специалистов, участвующих в медицинском осмотре, увеличены объемы ла-

бораторных и инструментальных исследований. Медицинский осмотр счита-

ется пройденным после выдачи заключения, заключительного акта и паспор-

та здоровья. Стоимость медицинского осмотра определяется суммированием 

стоимости профилактического приема врчей-специалистов поликлиники, 

стоимости организации проведения профосмотров работниками кабинета 

профосмотров и стоимости  необходимых обследований (электрокардиогра-

фия, цифровая флюорография (прямая и правая боковая), общий (клиниче-

ский) анализ крови, анализ мочи общий, исследование уровня глюкозы, холе-

стерина  в крови, ультразвуковое исследование молочных желез у женщин 

старше 40 лет и т.д. 

 

На основании Программы государственных гарантий бесплатного ока-

зания гражданам  медицинской помощи на территории  Вологодской об-

ласти (утверждена постановлением Законодательного Собрания Воло-

годской области от   16.11.2011 года № 641), 

 за счет средств граждан: 

-медицинское освидетельствование, проводимое для получения водительских 

прав и ношения оружия; 

-медицинские осмотры при поступлении на учебу в высшие и средние специ-

альные учебные учреждения, а также по направлению спортивных обществ 

(кроме детей до 18 лет); Стоимость данного медицинского осмотра определя-

ется суммированием стоимости профилактического приема врчей-

специалистов поликлиники, стоимости организации проведения профосмот-

ров работниками кабинета профосмотров и стоимости  необходимых обсле-

дований 

-медицинские осмотры для получения Российского гражданства и вида на 

жительство; 

-выдача медицинского заключения для получения выездной визы (кроме де-

тей до 18 лет); 

-стоматологическая помощь (в части препаратов, которые не входят в Про-

грамму государственных гарантий); 

-медицинские услуги, выполняемые  по направлениям других ЛПУ и врачей 

частной практики; 

-все виды медицинской помощи гражданам ближнего и дальнего зарубежья; 



-прием врачей, ведущих амбулаторный прием в поликлинике и на дому, а 

также лечение в стационаре и при проведении исследований – при отсутст-

вии страхового медицинского полиса, а также при истечении срока его дей-

ствия, и отсутствия паспорта нового образца. 

 

Зубопротезирование за счет средств граждан, и дополнительно с возмеще-

нием затрат для льготной категории граждан, которое осуществляется управ-

лением защиты населения  Шекснинского муниципального района до 50% 

стоимости работ (за исключением протезирования из драгоценных металлов 

и металлокерамики). 

 

2. Пункт 1 постановления администрации Шекснинского муниципального 

района от 15.02.2011 года № 191  «О платных медицинских услугах, оказы-

ваемых населению МУ «Шекснинская ЦРБ» считать утратившим силу.  

 

3.   Настоящее   постановление   вступает    в    силу   после    дня   его  офи-

циального опубликования  в   газете  «Звезда»  и   подлежит   размещению  на  

официальном сайте    Шекснинского         муниципального     района     в     

информационно - телекоммуникационной      сети     Интернет. 
 

 

 

 Глава Шекснинского муниципального района                               В.Е.Полунин                                    

 

 


